
26  diário oficial Nº 34.994 Sexta-feira, 03 DE JUNHO DE 2022

N° inscrição Município Função Nome do candidato
2022022510271 BELÉM PEDAGOGO ROSENILDE FONSECA SANTOS

CONVOCAR a candidata relacionada abaixo, dentro da ordem de classifica-
ção para o respectivo local.

N° inscrição Município Função Nome do candidato NOTA

20220225287289 BELÉM PEDAGOGO FABIANA CRISTINA MIRANDA MIGUEL 
DE ARAÚJO 28,50

O candidato convocado deverá comparecer nos dias 03 e 06 de junho de 
2022, no Endereço: SESPA sede, sito a Travessa Lomas Valentinas, 2.190, 
sala GCPC, 1º andar – de 09h às 17h, munida dos documentos compro-
batórios listados no Anexo VI do Edital (originais e cópias), para fins de 
análise e assinatura dos Termos de Contratação Temporária.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 02.06.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 808466

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS Nº 23/2022 
DE 24 DE MAIO DE 2022

A Diretora da Escola Técnica do SUS/PA, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela PORTARIA N° 1.489/2020 – CCG, Publicada no 
DOE Nº 34.283 de 16 de julho de 2020, e tendo em vista as instruções 
contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994, 
DECRETO No 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a concessão de 
DIÁRIAS em missão Oficial do Estado e obtendo capacitação profissional.
Resolve:
Conceder: diárias ao(s) Servidor (es):
Matrícula/Nome/CPF
5214440-1 / Mario Augusto Marques da Silva / 076.427.842-87
Número de diárias: 10,5 (dez diárias e meia)   
Valor: R$ 2.492,49 (dois mil, quatrocentos e noventa e dois reais e qua-
renta e nove centavos).
Período: 30/05/2022 a 09/06/2022
Origem: Belém   
Destinos: Breu Branco, Goianésia do Pará, Cametá e Baião
Objetivo: CONDUZIR OS SERVIDORES ATE OS MUNICÍPIOS BREU BRAN-
CO, GOIANÉSIA DO PARÁ, CAMETÁ E BAIÃO, AFIM DE REALIZAREM AS 
ATIVIDADES: CONHECENDO A ETSUS/PA, CERTIFICAÇÃO DOS ACSS E 
PALESTRA EDUCATIVA: A IMPORTÂNCIA DO ACS NA REDE DE ATENÇÃO 
BÁSICA DE SAÚDE.
Registre-se, publique-se, cumpra-se
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA

Protocolo: 808494
PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS Nº 26/2022 

DE 25 DE MAIO DE 2022
A Diretora da Escola Técnica do SUS/PA, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela PORTARIA N° 1.489/2020 – CCG, Publicada no 
DOE Nº 34.283 de 16 de julho de 2020, e tendo em vista as instruções 
contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994, 
DECRETO No 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a concessão de 
DIÁRIAS em missão Oficial do Estado e obtendo capacitação profissional.
Resolve:
Conceder: diárias ao(s) Servidor (es):
Matrícula/Nome/CPF
59625411 / Adriana Cunha Vasconcelos / 476.672.222-15
Número de diárias: 10,5 (dez diárias e meia)   
Valor: R$ 2.492,49 (dois mil, quatrocentos e noventa e dois reais e qua-
renta e nove centavos).
Período: 30/05/2022 a 09/06/2022
Origem: Belém   
Destinos: Breu Branco, Goianésia do Pará, Cametá e Baião
Objetivo: REALIZAR PALESTRA SOBRE O PROGRAMA PREVINE BÁSIL E 
SAÚDE BUCAL, NOS MUNICÍPIOS BREU BRANCO, GOIANÉSIA DO PARÁ, 
CAMETÁ E BAIÃO.
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA

Protocolo: 808514
PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS Nº 22/2022 

DE 24 DE MAIO DE 2022
A Diretora da Escola Técnica do SUS/PA, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela PORTARIA N° 1.489/2020 – CCG, Publicada no 
DOE Nº 34.283 de 16 de julho de 2020, e tendo em vista as instruções 
contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994, 
DECRETO No 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a concessão de 
DIÁRIAS em missão Oficial do Estado e obtendo capacitação profissional.
Resolve:
Conceder: diárias ao(s) Servidor (es):
Matrícula/Nome/CPF
5956137-1 / Osmar da Silva Neves / 026.883.172-61
5189306-1 / Aniss Abnader / 043.984.402-91

57234214-1 / Arthur Henrique Almeida de Lima / 430.154.252-34
54192910-1 / João Augusto Cardoso Alves / 379.853.702-00
57194143-1 / Odineide da Silva Bastos Rêgo / 693.947.172-34
5951897-1 / Regina Aurora Pinheiro Noronha / 208.148.012-34
5251486-2/ Rosivaldo do Vale e Silva / 265.921.932-04
Número de diárias: 10,5 (dez diárias e meia)   
Valor: R$ 2.492,49 (dois mil, quatrocentos e noventa e dois reais e qua-
renta e nove centavos).
Período: 30/05/2022 a 09/06/2022
Origem: Belém   
Destinos: Breu Branco, Goianésia do Pará, Cametá e Baião
Objetivo: REALIZAR AS ATIVIDADES: CONHECENDO A ETSUS/PA, CERTI-
FICAÇÃO DOS ACSS E PALESTRA EDUCATIVA: A IMPORTÂNCIA DO ACS NA 
REDE DE ATENÇÃO BÁSICA DE SAÚDE, NOS MUNICÍPIOS BREU BRANCO, 
GOIANÉSIA DO PARÁ, CAMETÁ E BAIÃO.
Registre-se, publique-se, cumpra-se
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA

Protocolo: 808463

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 005/2022 ETSUS/PA DE 30 DE MAIO DE 2022
A Diretora da Escola Técnica do SUS/PA, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela PORTARIA N° 1.489/2020 – CCG, publicada no 
DOE Nº 34.283 de 16 de julho de 2020, e CONSIDERANDO o processo nº 
2022/664023, de 27/05/2022;
R E S O L V E:
I – CONCEDER a servidora MARCIA CRISTINA DO NASCIMENTO AIRES, 
CPF: 626.041.392-00, matrícula funcional nº 54191840/1, ocupante do 
cargo de Agente Administrativo, lotada na ETSUS/PA, Suprimento de Fun-
dos no valor de R$ 4.400,00 (Quatro mil e quatrocentos reais), para aten-
der despesas eventuais de serviços de terceiros – pessoa jurídica, o qual 
deverá observar a classificação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza da Despesa Valor (R$)

41200008338C 0103000000 33903900 4.400,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do Suprimento de Fundos de até 
30 (trinta) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
Prestação de Contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ESCOLA TÉCNICA DO SUS “Dr. Manuel Ayres”, 30 de maio de 2022
ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA
DIRETORA ETSUS/PA

Protocolo: 808326

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
O LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO DO PARÁ, através da Pregoeira, 
comunica que realizará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 
11/2022, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Meio de Cultura- para atender as necessidades deste LACEN-PA
DATA DA ABERTURA:  15/06/2022.
HORÁRIO: 10:00 h. (horário de Brasília).       
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 926007
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital no sítio: 
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.pa.gov.be (mu-
ral de Licitações).

Protocolo: 808588

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 90 DE 01/06/2022
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: CONDUZIR TÉCNICOS QUE IRÃO REALIZAR MONITORAMENTO 
DA PRÁTICA DA BACILOSCOPIA E CULTURA DE OGAWA NOS LABORATÓ-
RIOS PÚBLICOS E/OU PRIVADOS DO MUNICÍPIO.
Quantidade: 02 e ½ (Duas e Meia) diárias.
Origem: Belém-PA.
Destinos: Barcarena-PA.
Servidoras: Davilson Ribeiro da Silva / Mat. 1087107-1 / Motorista
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 808426


